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BÁO CÁO  

TỔNG KẾT 03 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHÒNG, CHỐNG  

TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ 
  

Thực hiện Văn bản số 661/UBND-VX1 ngày 23/01/2026 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc giao báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá giai đoạn 2023–2025; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 

giao, Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa báo cáo kết quả thực hiện Luật Phòng, chống 

tác hại của thuốc lá trên địa bàn xã giai đoạn 2023–2025, cụ thể như sau: 

I. BỐI CẢNH CHUNG  

Xã Mai Hoa là xã miền núi được thành lập trên cơ sở sát nhập 3 đơn vị 

hành chính gồm: xã Đức Lĩnh, xã Đức Giang, xã Ân Phú với dân số 11.065 

người điều kiện kinh tế – xã hội còn gặp nhiều khó khăn; dân số chủ yếu sinh 

sống bằng sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi nhỏ lẻ và lao động tự do. Trên địa 

bàn xã hiện có Trạm Y tế xã, các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học 

cơ sở; có cơ sở kinh doanh dịch vụ và hộ kinh doanh cá thể không có khu công 

nghiệp, nhà máy sản xuất thuốc lá hay vùng trồng cây thuốc lá. 

Tình hình sử dụng thuốc lá trên địa bàn xã chủ yếu tập trung ở một bộ 

phận người dân nam giới trưởng thành; không phát sinh hoạt động sản xuất, 

kinh doanh thuốc lá quy mô lớn; không có địa bàn biên giới, không phát sinh 

tình trạng buôn lậu thuốc lá. 

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá và các văn bản liên quan trên địa bàn thông qua việc lồng ghép nội 

dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

hằng năm; phối hợp theo dõi, giám sát việc thực hiện quy định cấm hút thuốc lá 

tại nơi làm việc, trường học và Trạm Y tế xã; vận động, ký cam kết xây dựng 

môi trường không khói thuốc. Đồng thời, tăng cường phối hợp với Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong công tác truyền thông, giáo dục 

nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng. 

Thuận lợi: Trong quá trình triển khai Luật là sự quan tâm chỉ đạo của cấp 

trên, sự phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và nhận thức của người dân từng 

bước được nâng cao 

Khó khăn, thách thức: Thói quen sử dụng thuốc lá còn tồn tại lâu năm 

trong một bộ phận người dân; việc chấp hành quy định cấm hút thuốc tại nơi 

công cộng chưa thật sự nghiêm. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm còn hạn chế; 

kinh phí dành cho hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá còn eo hẹp. Bên 



cạnh đó, sự xuất hiện của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng tiếp tục đặt ra 

những khó khăn trong công tác quản lý tại cơ sở. 

Trong giai đoạn 2023 - 2025, việc triển khai Luật Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá trên địa bàn (theo địa giới hành chính trước khi sáp nhập) đã đạt 

được một số kết quả nhất định; tuy nhiên vẫn còn tồn tại nhiều khó khăn, thách 

thức. Để nâng cao hiệu quả thực hiện trong thời gian tới, cần tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, tăng cường theo dõi, giám sát; phát huy vai trò của chính 

quyền cơ sở và sự tham gia của cộng đồng trong xây dựng môi trường không 

khói thuốc. 

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN LUẬT PCTH 

THUỐC LÁ  

1. Tình hình ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức  thực hiện Luật 

PCTH thuốc lá tại địa phương  

UBND xã Mai Hoa đã triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của 

thuốc lá thông qua việc quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh 

và của ngành y tế; đồng thời lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc 

lá vào các kế hoạch, chương trình công tác y tế, văn hóa – xã hội hằng năm của 

địa phương. 

2. Các điều kiện cho việc thực thi Luật PCTH thuốc lá  

2.1. Tổ chức, nhân lực và phối hợp liên ngành về PCTH thuốc lá tại 

địa phương:  

UBND xã phân công cán bộ phụ trách lĩnh vực y tế – văn hóa – xã hội 

làm đầu mối tham mưu triển khai các nội dung liên quan đến phòng, chống tác 

hại của thuốc lá. Trạm Y tế xã là đơn vị trực tiếp phối hợp trong công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn và lồng ghép các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá 

tại cộng đồng. 

Công tác phối hợp giữa UBND xã, Trạm Y tế, các ban, ngành, đoàn thể 

được thực hiện thông qua các hoạt động truyền thông y tế, các cuộc họp thôn, 

sinh hoạt đoàn thể và phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư. 

2.2. Kinh phí cho PCTH thuốc lá tại địa phương    

Trong giai đoạn 2023–2025, xã Mai Hoa chưa được bố trí kinh phí riêng 

cho hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; các hoạt động chủ yếu được 

thực hiện lồng ghép từ nguồn kinh phí y tế, tuyên truyền và các chương trình 

mục tiêu khác; không tiếp nhận nguồn hỗ trợ trực tiếp từ Quỹ Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá. 

2.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật 

PCTH thuốc lá, xử lý vi phạm pháp luật. 

Trong giai đoạn 2023–2025, trên địa bàn xã không phát sinh các đợt thanh 

tra, kiểm tra chuyên đề riêng về phòng, chống tác hại của thuốc lá; không phát 



hiện và không xử lý các trường hợp vi phạm hành chính liên quan đến Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá.  

3. Hoạt động hợp tác quốc tế và nghiên cứu khoa học về PCTH thuốc 

lá:  

Xã Mai Hoa không phát sinh hoạt động hợp tác quốc tế và nghiên cứu 

khoa học về phòng, chống tác hại của thuốc lá trong giai đoạn báo cáo. 

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG VỀ PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA 

THUỐC LÁ  

1. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá 

Công tác tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá được triển 

khai lồng ghép trong các buổi truyền thông cao điểm như Ngày Thế giới không 

thuốc lá (31/5), Tuần lễ Quốc gia không khói thuốc; lồng ghép trong các hoạt 

động văn hóa, thể thao, sinh hoạt cộng đồng và trường học, tập trung vào các nội 

dung như tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, xây dựng môi trường không 

khói thuốc, trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện quy định cấm hút 

thuốc tại nơi công cộng. 

Các kết quả truyền thông được tổng hợp trên cơ sở báo cáo của các đơn vị 

hành chính trước khi sáp nhập; trong giai đoạn đầu sau sáp nhập, xã tiếp tục duy 

trì các hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện thực tế. 

2. Kết quả thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá, nơi dành 

riêng cho người hút thuốc lá: 

Các cơ sở y tế, trường học, trụ sở làm việc của UBND xã và nhà văn hóa 

thôn trên địa bàn xã thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá trong khuôn 

viên; việc xây dựng môi trường không khói thuốc được thực hiện thông qua 

tuyên truyền, treo biển cấm hút thuốc và vận động, nhắc nhở chấp hành. 

3. Kết quả thực hiện quy định cấm quảng cáo, khuyến mại, tài trợ các 

sản phẩm thuốc lá theo quy định của Luật PCTH thuốc lá 

Trên địa bàn xã không phát sinh hoạt động quảng cáo, khuyến mại, tài trợ 

các sản phẩm thuốc lá; không phát hiện và xử lý vi phạm liên quan. 

  5. Kết quả thực hiện hoạt động tư vấn cai nghiện thuốc lá (tư vấn 

CNTL) 

Hoạt động tư vấn cai nghiện thuốc lá được lồng ghép trong công tác 

khám, chữa bệnh ban đầu và truyền thông sức khỏe tại Trạm Y tế xã; chưa tổ 

chức các mô hình tư vấn chuyên biệt. 

6. Kết quả thực hiện các biện pháp giảm nguồn cung cấp các sản phẩm 

thuốc lá  

Trên địa bàn xã hiện có các hộ kinh doanh bán lẻ thuốc lá nhỏ lẻ, chủ yếu 

là hộ kinh doanh cá thể bán kèm hàng hóa tiêu dùng. UBND xã thực hiện việc 

tiếp nhận, thẩm định và cấp phép bán lẻ thuốc lá theo thẩm quyền và quy định 

của pháp luật. Công tác quản lý hoạt động kinh doanh thuốc lá được thực hiện 



thông qua tuyên truyền, hướng dẫn các hộ kinh doanh chấp hành quy định về 

phòng, chống tác hại của thuốc lá; đồng thời phối hợp với các lực lượng chức 

năng trong theo dõi, kiểm tra khi cần thiết. 

IV. KẾT QUẢ GIẢM TỶ LỆ SỬ DỤNG THUỐC LÁ, HÚT THUỐC 

THỦ ĐỘNG  GIAI ĐOẠN 2023 -2025 

Do không tổ chức điều tra, khảo sát chuyên sâu tại cấp xã, UBND xã Mai 

Hoa chưa có số liệu thống kê cụ thể về tỷ lệ sử dụng thuốc lá. Qua theo dõi thực 

tế, nhận thức của người dân về tác hại của thuốc lá từng bước được nâng cao; 

tình trạng hút thuốc tại các địa điểm công cộng giảm so với trước.  

V. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN VÀ ĐỀ XUẤT 

1. Khó khăn, vướng mắc 

 Kinh phí, nguồn lực dành riêng cho công tác phòng, chống tác hại của 

thuốc lá còn hạn chế. – Công tác tuyên truyền chủ yếu thực hiện lồng ghép nên 

hiệu quả chưa đồng đều. 

    2. Kiến nghị, đề xuất 

Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm, hướng dẫn chuyên môn; hỗ trợ tài 

liệu, kinh phí truyền thông để địa phương triển khai hiệu quả hơn công tác 

phòng, chống tác hại của thuốc lá trong thời gian tới. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện Luật Phòng, chống tác hại 

của thuốc lá trên địa bàn xã Mai Hoa. Ủy ban nhân dân xã Mai Hoa kính gửi 

Trung tâm kiểm soát bệnh tật xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận:  
- Như trên; 
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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